
COMUNE DI RAVANUSA
PROVINCIA DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 3 
AREA TECNICA
Int. AREA 3 n. 1/E del 13-12-2023

REGISTRO GENERALE N. 1/E DEL 13-12-2023

Determina a contrarre per l’affidamento per l’affidamento della “MECCANIZZAZIONE DELLA RETE 
DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI CON FORNITURA DI ATTREZZATURE 
AUTOMATIZZATE  DI  IDENTIFICAZIONE  UTENTE,  MONITORAGGIO  CONFERIMENTI  E 
POTENZIAMENTO DEL CCR  DI RAVANUSA”. CUP  F72F22001170006. CIG A0344BF208

Il Responsabile di E.Q. PO3 Area Tecnica
PREMESSO che:

o con  decreto  n.396  del  28.09.21  il  Ministro  della  Transizione  Ecologica  ha  dato  avvio  alle
procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, stabilendo
la complessiva somma di €1.5 miliardi;

o con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Dipartimento sviluppo
sostenibile, n. 243 del 14/07/2023 il progetto presentato da questo Ente è stato ammesso a
contributo  nell’ambito  del  PNRR  M2  C1.1.  I1.1  linea  di  intervento  A  “Miglioramento  e
meccanizzazione della rete di  raccolta differenziata dei rifiuti  urbani” emesso dal  MITE a
seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale 396 del 28/09/2021;

o con Delibera di Giunta Municipale n. 17/2022 è stato approvato il progetto esecutivo per la “LA
MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI
CON  FORNITURA  DI  ATTREZZATURE  AUTOMATIZZATE  DI  IDENTIFICAZIONE
UTENTE, MONITORAGGIO CONFERIMENTI E POTENZIAMENTO DEL CCR DI RAVANUSA,
dell’importo complessivo di € 994.172,00 di cui € 795.300,00 per forniture ed € 198.872,00 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

o l’opera risulta inserita negli strumenti di programmazione economica dell’Ente 2023/2025;
VISTI:

o lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
o la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi”;
o il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;



DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto, 
adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;
APPURATO:

- che ai sensi dell’art. 14 del Codice la procedura di affidamento della fornitura è di tipo aperta
in quanto di importo superiore alle sogli previste in detto articolo;

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in
quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività
amministrativa con evidente violazione del  principio del  risultato di  cui  all’art.  1  del  Dlgs n.
36/2023;

DATO ATTO,  ai  sensi del citato art.  17 e dell’art.  192 del TUEL, che il  presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura di macchinari ed
attrezzature  per  la  meccanizzazione  della  rete  di  raccolta  differenziata  nel  Comune  di
Ravanusa;

o Importo stimato del contratto: € 795.300,00;
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. lgs. n. 36/2023,  in forma pubblica

amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante;
o Modalità  di  scelta  del  contraente:  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  70  del  Codice  dei

Contratti;
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a questo

atto allegate in schema e cui si rinvia;
PRECISATO che:

o per  garantire  i  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità,
trasparenza e concorrenza si reputa utile e opportuno procedere alla pubblicazione nelle forme
e nei modi stabiliti dall’art. 84 del Codice;

o in conformità a quanto disposto dall’art.  108, comma 1,  del  Codice dei Contratti  Pubblici,  il
criterio  di  selezione  del  contraente  è  quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ;

o in conformità a quanto disposto dall’art.  106, comma 1,  del  d.lgs.  36/2023, con riferimento
all’affidamento in paro, l’offerta deve essere corredata da una garanzia provvisoria pari al 2%
dell’importo a base d’asta;

o in  tema  di  imposta  di  bollo,  si  rende  applicabile  quanto  disposto  all’allegato  I.4  del  d.lgs.
36/2023;

o è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo del presente
atto;

o questo Ente non risulta qualificato quale stazione appaltante ai sensi dell’art. 63 del Codice
degli Appalti;

o il Comune di Aidone risulta dotato di qualificazione quale Stazione appaltante per l’affidamento
di servizi e forniture per la fascia di importo richiesta dalla presente procedura;

o che il  Comune di  Aidone  è  disponibile,  a  seguito di  richiesta da parte di  questo Ente,  ad
espletare la procedura di gara per l’affidamento di che trattasi;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli  
Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000;



ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto,  ai  sensi  dell’art.  6 bis della legge n.  241/90 e s.m.i.,  dell’art.  7 del  D.P.R.  n.  
62/2013;

D E T E R M I N A

1. DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato.
2. DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto viene individuato nella persona dello scrivente 
Responsabile di E.Q arch. Sebastiano Alesci;
3. INDIRE, per i motivi descritti in premessa, una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del 
d.lgs. 36/2023, nella sua vigente formulazione, per l’appalto indicato in oggetto.
4. DI PRECISARE che:
a) si procederà all’affidamento mediante procedura aperta;
b)  si  procederà  all’affidamento  in  parola  utilizzando  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;
c) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;
5. DI APPROVARE lo schema di disciplinare di gara;
6.  DI STABILIRE  che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 
stipulazione e le  clausole  essenziali  sono quelle  richiamate in  narrativa e comunque comprese nella 
documentazione della procedura regolante il rapporto tra le parti;
7. DI DARE ATTO che •l’importo a base d’asta dei lavori risulta pari a € 795.300,00 per forniture a 
base d’asta;
8 DI DARE ATTO:
- a) per le prestazioni in parola è stato acquisito il CIG A0344BF208
-b) il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto;
-c) che il RUP è stato individuato nel dipendente Arch. Sebastiano Alesci e che lo stesso non si trova in  
alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile;
-d) che la procedura di gara fino alla proposta di aggiudicazione sarà delegata alla Stazione appaltante 
qualificata individuata nel Comune di Aidone;
9 DI DEMANDARE al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione e gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di  
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del Dlgs n. 36/2023.

Il Responsabile di E.Q. PO3 Area Tecnica
(Arch. Sebastiano Alesci)


	Il Responsabile di E.Q. PO3 Area Tecnica

		2023-12-13T09:23:56+0100
	Alesci Sebastiano




